ATA Nº 48/2017 – Quarta Sessão Ordinária do mês de agosto do segundo Período
Legislativo, da Décima Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
23 de agosto de 2017, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 10hs00min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Valdônio Rodrigues declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou o Vereador
César da Farmácia para fazer a leitura do texto bíblico e saudação costumeira aos
visitantes. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao Coordenado Legislativo para
proceder à leitura das correspondências recebidas e da ata da sessão anterior, que
depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor
Presidente encaminhou os trabalhos para o Expediente, solicitando ao 1º Secretário da
Mesa, Vereador Sargento Jenilson para proceder à leitura das matérias: PROJETO DE
LEI N° 028/2017, de 21.08.2017. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Estima a receita
e fixa a despesa, estabelecendo o programa de trabalho do município de Gurupi para o
exercício de 2018 e dá outras providências. PROJETO DE LEI N° 029/2017, de
21.08.2017. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre o Plano Plurianual para
o quadriênio 2018/2021 do Município de Gurupi-TO e dá outras providências. Os
projetos lidos foram encaminhados às comissões competentes para darem seus
devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 367/2017, de 02.01.2017.  REQUERENTE:
Vereadora Marilis Fernandes - PDT. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer
que seja realizada uma limpeza em todos os pátios das delegacias de policia de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 672/2017, de 16.08.2017. REQUERENTE: Vereador Valdônio
Rodrigues - PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita
providências para implantar coleta de lixo no Setor Parque Residencial Canaã.
REQUERIMENTO N° 681/2017, de 03.05.2017. REQUERENTE: Vereador Sargento
Jenilson – PRTB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi.  ASSUNTO: Solicita que providencie
estudos para implantação de projeto de fortalecimento da Segurança Alimentar no
município de Gurupi (Mercearias Populares) e dá outras providências.
REQUERIMENTO N° 685/2017, de 22.08.2017. REQUERENTE: Vereador Jair Souza -
PMDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Requer a implantação
de sinalização horizontal e vertical nas esquinas das ruas que circulam o Raffa’s
Supermercado do Setor Jardim Tocantins. REQUERIMENTO N° 686/2017, de
22.08.2017. REQUERENTE: Vereador Jair Souza - PMDB. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Deputado Estadual Mauro Carlesse.
ASSUNTO: Requer providências no sentido de dar continuidade da construção do
Hospital Geral de Gurupi (HGG), proposta de emenda substitutiva de sua autoria.
REQUERIMENTO N° 689/2017, de 22.08.2017. REQUERENTE: Vereador Wendel
Gomides - PDT. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Senador Vicentinho Alves. ASSUNTO: Requer a disponibilização de
verba parlamentar para a criação de um centro de convivência para o Setor Parque das
Acácias. REQUERIMENTO N° 690/2017, de 22.08.2017. REQUERENTE: Vereadora
Mírian Lustosa - PMDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a compra de
colchões e roupas de cama para o bom funcionamento da Unidade de Pronto

Atendimento – UPA de Gurupi. REQUERIMENTO N° 691/2017, de 22.08.2017.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues – PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Solicita a regularização fundiária dos imóveis não
regularizados situados no centro e em caráter de urgência na Rua 02. REQUERIMENTO
N° 694/2017, de 09.08.2017. REQUERENTE: Vereadores Claudio do Trevo – PSB.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer atendimento médico duas vezes
mensais na região da Larguinha no prédio da Escola Gameleira. Os requerimentos lidos
foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade. As
indicações lidas serão encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo
mais matérias no Expediente, o Senhor Presidente passou os trabalhos para o Grande
Expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os vereadores:
Sargento Jenilson, Jair Souza, Claudio do Trevo, Wendel Gomides e Marilis Fernandes.
Não havendo mais vereadores inscritos no grande expediente, o Senhor Presidente
encaminhou os trabalhos para a Ordem do Dia, solicitando ao 1º Secretário para
proceder a leitura da matéria: MOÇÃO DE APLAUSOS N° 014/2017, de 17.08.2017.
PROPONENTES: Vereadores César da Farmácia – DEM, André Caixeta – PSB e Claudio
do Trevo - PSB. PROPOSTOS: Ex-jogadores, árbitro de futebol e técnicos José Macedo
de Souza (Zezão) e José Luiz de Souza (Zé Padeiro). APLAUSOS: Por terem prestados
relevantes serviços ao esporte em nossa cidade. A moção foi colocada em discussão e
votação, sendo aprovada por unanimidade. Não havendo mais matérias e nem
vereadores inscritos nas considerações, e não havendo nada mais a ser tratado, o
Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 10hs59min,
agradecendo a presença de todos e convidando a participarem das próximas sessões
ordinárias. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Valdônio Rodrigues
– PSB como Presidente; Sargento Jenilson – PRTB como 1º Secretário; Cesar da
Farmácia – DEM; Claudio do Trevo – PSB; Jair Souza – PMDB; Marilis Fernandes – PDT;
Mírian Lustosa – PMDB e Wendel Gomides – PDT. Com a ausência dos Vereadores
André Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho –
PMDB e Zezinho da Lafiche - PROS. O teor completo das manifestações e apartes
encontra-se gravados em CD de nº 48/2017, o qual passa a fazer parte integrante
desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi,
Estado do Tocantins, aos vinte e três dias do mês de agosto de dois mil e dezessete.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                         Ver. SARGENTO JENILSON
               Presidente                                                                                1º Secretário